
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 3342/2025

In Pubblicazione: dal 30/05/2025 al 13/06/2025

Repertorio Generale: 141/2025    del 30/05/2025

Data Approvazione: 30/05/2025

Protocollo: 100839/2025

Titolario/Anno/Fascicolo: 4.5/2025/7

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO FRANCESCO VASSALLO

Materia: PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

Struttura Organizzativa: DIPARTIMENTO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI
ELEVATA CLASSIFICAZIONE (EQ) DI CUI AL DECRETO DEL
SINDACO METROPOLITANO  RG N. 274\2023 E PRESA D'ATTO
DEGLI ESITI DELLE GRADUAZIONI  DELLE POSIZIONI DI EQ.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 2268_15095^DecretoFirmato.pdf

63262e5d3b08ce0a45ec753705f1f224d489c32fde208ee765aa227f6a8496d6



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  4.5/2025/7 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Aggiornamento della disciplina degli incarichi di Elevata Classificazione (EQ) di cui al
Decreto del Sindaco metropolitano  RG n. 274\2023 e presa d'atto degli esiti delle graduazioni
delle posizioni di EQ.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  4,5\2025\7

DIREZIONE PROPONENTE Direzione Generale e Dipartimento Risorse umane e organizzazione

Oggetto: Aggiornamento della disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) di cui al 
Decreto del Sindaco metropolitano RG 274/2023 e presa d’atto degli esiti delle graduazioni delle 
posizioni di EQ

IL SINDACO METROPOLITANO

VISTO il decreto n. 148/2023, atti n. 91650\1.19\2023\1, con il quale è stata conferita al Vicesindaco 
Francesco Vassallo la delega, fra le altre, alla materia “Organizzazione e Personale”; 

PREMESSO che:
- “gli enti locali disciplinano con propri regolamenti, in conformità allo statuto, l’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di
gestione” (art. 89 Tuel);

RICHIAMATI:
- il CCNL 2019-2021 comparto Funzioni Locali,  del  16/11/2022  Titolo III Capo II  “Disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione”;
- il vigente Testo unificato del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Città 
metropolitana di Milano in materia di Posizioni di Elevata Qualificazione (EQ);

RICHIAMATI altresì:
- il decreto del sindaco metropolitano RG n. 274\2023 “Disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione (EQ) a seguito di quanto previsto dal CCNL Funzioni locali 2019-2021 in materia: 
approvazione dei criteri di conferimento e revoca degli incarichi di EQ e del sistema di graduazione 
degli incarichi di EQ  ai fini dell’attribuzione della retribuzione di posizione e di risultato”;
- il decreto del sindaco RG n. 175/2023 di  approvazione del "Sistema di misurazione e valutazione 
della performance dei dipendenti, responsabili di servizio (po/ap) e dei dirigenti" e del "Sistema di 
misurazione e valutazione della performance del direttore generale e del segretario generale", 
aggiornamento 2023 ai sensi dell'art. 7, comma 1, del decreto legislativo 150/2009;
- il decreto del sindaco metropolitano RG n 124/2025 “Riorganizzazione 2025 della macrostruttura 
dell’Ente”;
- il decreto del Direttore Generale RG n. 3436\2025 di “Proroga degli incarichi di elevata 
qualificazione (EQ) dell'ente”. 
- il Decreto del Direttore Generale RG n. 4728/2025 “Riorganizzazione della microstruttura della 
Città Metropolitana nell’ambito del nuovo assetto organizzativo della macrostruttura approvato con 
Decreto del Sindaco R.G. n. 124/2025”;

1



VALUTATO di confermare l’applicazione di un sistema di pesatura e graduazione che presuppone un 
confronto analitico e sistematico tra le caratteristiche di ciascuna posizione oggetto di incarico di 
EQ, dal quale discende l’assegnazione di un punteggio numerico che ne definisce il valore, 
aggiornando solo  alcuni indicatori per la graduazione delle Elevate Qualificazioni al fine di allinearle 
alla nuova impostazione organizzativa e di responsabilità della  macro struttura dell’Ente;

PRESO ATTO  degli esiti del confronto sindacale sui “Criteri per il conferimento e la revoca degli 
incarichi di Elevata Qualificazione”, previsto all’art. 5, c.3 lett. d) ccnl 16.11.2022, e sui “criteri per 
la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai fini della attribuzione della relativa 
retribuzione” ex art. 5, c.3 lett. e) ccnl 16.11.2022, sottoscritto  in data 16 maggio 2025; 

CONSIDERATO in particolare  che il sistema di graduazione degli incarichi di EQ scaturito dall’esito del 
confronto sindacale, in allegato quale parte integrante del presente provvedimento:
- conferma i criteri e i relativi pesi per la graduazione degli incarichi;
-  aggiorna alcuni elementi di valutazione ed i fattori distintivi che concorrono all’attribuzione della 
massima fascia di retribuzione di posizione;

ATTESO che a seguito della revisione della macro struttura dell’Ente e in occasione della scadenza di 
tutti gli incarichi di EQ  in essere, i dirigenti competenti hanno ridisegnato l’assetto delle proprie 
direzioni, proponendo l’aggiornamento dei contenuti o la soppressione  o istituzione di nuove  EQ ;

VISTI gli esiti dei lavori, da parte dell’OIVP,  in merito alla graduazione delle posizioni di EQ di cui ai 
verbali prot. n. 28586\25, prot n. 95557\25 e prot n. 97751\25  conservati in atti;

DATO atto che, ai termini dei lavori, nella seduta conclusiva dell’OIVP  del 22/05/2025 l’Organismo, 
visti i livelli di complessità organizzativa, l’entità delle risorse, la responsabilità e le competenze  
delle posizioni di EQ esaminate, propone di individuare gli intervalli di fascia che definiranno i range 
delle 4 fasce di graduazione, così come segue:
1^ fascia con punteggio fino a 55
2^ fascia con punteggio superiore a 55 e fino a 65 punti
3^ fascia con punteggio  superiore a 65 e fino a 90 punti
4^ fascia con punteggio superiore 90 punti

RITENUTO di adottare gli intervalli di fascia proposti dall’OIVP in quanto coerenti con l’impianto 
complessivo della micro struttura  di cui al sopra citato decreto e pertanto, di definire il raccordo tra 
la graduazione delle EQ e il valore economico della relativa retribuzione di posizione come segue:

1^ fascia con punteggio fino a 55 - Euro  8.000 lordi annui per 13 mensilità
2^ fascia con punteggio >55 e fino a 65 - Euro 11.000 lordi annui per 13 mensilità
3^ fascia con punteggio >65 e fino a 90 - Euro 13.000 lordi annui per 13 mensilità
4^ fascia con punteggio >90 - Euro 16.000 lordi annui per 13 mensilità

DATO ATTO che l’attribuzione della retribuzione di risultato sarà oggetto di contrattazione sindacale 
nei limiti di quanto disciplinato dall’art. 17 c. 4 del vigente CCNL per cui “ Gli enti definiscono i 
criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato degli incarichi 
di EQ, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse 
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli 
incarichi previsti dal proprio ordinamento”;

ATTESO che, nel caso in cui la sommatoria dei valori delle retribuzioni di posizione derivanti 
dall’applicazione della presente metodologia superi l’ammontare delle risorse disponibili per il 
finanziamento di tali retribuzioni, le stesse sono ridotte proporzionalmente al fine di conseguire il 
rispetto del predetto ammontare, assicurando, comunque, il valore minimo di cui all’art 17 c. 2  del 
vigente  CCNL . È fatta salva l’applicazione di disposizioni di legge che, alle condizioni stabilite, 
consentano di derogare ai limiti dell’ammontare delle risorse destinate alle predette retribuzioni;

2



PRESO ATTO dell’istruttoria del Dipartimento Risorse umane e organizzazione, prot n. 098732\2025 in 
atti,  in merito alla verifica della compatibilità finanziaria del nuovo assetto della micro struttura 
dell’Ente;

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente vigenti (DUP e Bilancio di Previsione) e di 
gestione (PEG e PIAO); 

VISTI gli allegati 1 e 2, parti integranti del provvedimento;

VISTO il CCNL Funzioni locali 2019-2021 del16/11/2022;
  
VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge 
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1. di approvare la disciplina per la graduazione degli incarichi di Elevata qualificazione di cui 
all’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento;

2. di  confermare  la  disciplina  per  il  conferimento  e  la  revoca  degli  incarichi  di  Elevata 
Qualificazione approvata con Decreto del Sindaco metropolitano RG n. 274\2023 in combinato 
disposto con gli esiti del confronto sindacale in merito di cui al verbale sottoscritto in data 
16/05/2025;

3. di  definire  il  raccordo  tra  la  graduazione  delle  EQ  e  il  valore  economico  della  relativa 
retribuzione di posizione come esplicitato in premessa;

4. di prendere atto degli esiti della graduazione delle Elevate Qualificazione da parte dell’OIVP, 
di cui all’Allegato 2, parte integrante del presente provvedimento;

5. di definire che, nel caso in cui la sommatoria dei valori delle retribuzioni di posizione 
derivanti dall’applicazione della presente metodologia superi l’ammontare delle risorse 
disponibili per il finanziamento di tali retribuzioni, le stesse siano ridotte proporzionalmente 
al fine di conseguire il rispetto del predetto ammontare, assicurando, comunque, il valore 
minimo di cui all’art 17 c. 2  del vigente  CCNL;

6. di sottoporre, come da regola consolidata, alla pesatura dell’OIVP per la graduazione della 
retribuzione di posizione le Elevate Qualificazioni che subiscono significative modificazioni;

7. di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente  Decreto   ivi  compresa  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in 
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 12  del D.Lgs. 33/2013

8. la spesa derivante dal presente atto  troverà copertura negli stanziamenti iscritti ai capitoli 
di spesa del Bilancio di previsione 2025-2027 inerenti la retribuzione di posizione e di risultato 
delle EQ su funzioni fondamentali e delegate di cui ai Capitoli:
- 1101104 Fondo Trattamento Accessorio Funzioni Delegate (Turismo E Sport, Servizi Sociali, 
Protezione Civile, Vigilanza Ittico Venatoria)
-1101044- Fondo Per Il Finanziamento Della Contrattazione Decentrata- Retribuzioni In Denaro 
- 2081035- Fondo Trattamento Accessorio Funzioni Delegate (Finanziata Da Avanzo Vincolato E 
Finalizzata  A  Cap.  20000260  Insieme  A  CAP.  12081030,  12081031,  12081032,  12081033, 
12081034) 
-15011003 Fondo Per  Finanziamento  Della  Contrattazione Decentrata  -  Funzione  Delegata 
Politiche Del Lavoro;
- relativi capitoli per oneri riflessi ed IRAP di ciascun cdr dell’ente;

9. di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di 
    appartenenza, non è classificato a rischio.

3



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA  0 
SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO RISORSE                          IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
   UMANE E ORGANIZZAZIONE
         ALBERTO DI CATALDO                                                       ANTONIO SEBASTIANO PURCARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

4

Casella di controllo 2

Casella di controllo 2

Markierfeld



           Allegato  1

DISCIPLINA PER LA GRADUAZIONE  DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) - CCNL 
FUNZIONI LOCALI 2019-2021

Art. 1 Criteri per la graduazione delle Elevate Qualificazioni  ai fini della determinazione della 
retribuzione di posizione (Gestionali e Alte professionalità)

Le Elevate Qualificazioni  sono posizioni  di  lavoro poste alle dirette dipendenze della dirigenza, cui 
vengono preposti dipendenti dell’Area dei funzionari, con funzioni proprie dell’Area associate a rilevanti 
responsabilità di prodotto e di risultato, deleghe dirigenziali e gestione di risorse.

Gli incarichi di Elevata Qualificazione sono finanziate con le risorse rese disponibili sulla base delle 
disposizioni  dei  vigenti  CCNL.  Non  possono  essere  individuati  incarichi  di  EQ  che  non  siano 
preventivamente finanziati.

Agli incarichi di EQ sono riconosciuti una retribuzione di posizione e una retribuzione di risultato, che 
assorbono tutte le competenze accessorie e le indennità previste compreso il compenso per lavoro 
straordinario, ad esclusione delle competenze accessorie previste dal CCNL o dalla normativa vigente.

Per la retribuzione di posizione annua lorda, comprensiva di 13 mensilità, sono previste 4 fasce di  
posizione, così articolate:
4° Fascia 16.000 €
3° Fascia 13.000 €
2° Fascia 11.000 €
1° Fascia   8.000 €

Il  sistema di  graduazione  presuppone un  confronto  analitico  e  sistematico  tra  le  caratteristiche  di 
ciascuna  posizione  oggetto  di  incarico  di  EQ,  dal  quale  discende  l’assegnazione  di  un  punteggio 
numerico che ne definisce il valore, come successivamente descritto.
La pesatura avviene in base alla descrizione del contenuto del ruolo richiesto a ciascun incarico di EQ, 
attraverso la scheda di descrizione allegata (Job description)  compilata dai direttori di riferimento in 
fase di definizione della posizione stessa.
Tale  scheda  descrive  i  contenuti  del  ruolo  atteso,  l’entità  delle  risorse  gestite,  la  complessità, 
responsabilità e autonomia richiesta e i requisiti e competenze professionali necessari per ricoprire la 
posizione.
La graduazione delle EQ rappresenta pertanto,  il valore delle posizioni con riferimento ai contenuti 
effettivamente esercitati, così come desumibili dalle schede di job description compilate.

La pesatura delle EQ viene effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 
(OIVP)  su proposta del Dirigente secondo i criteri sotto indicati, applicati in modo obiettivo, trasparente 
e in coerenza con quanto stabilito dal CCNL:

Fattori EQ gestionali Pesi % Fattori EQ Alta professionalità Pesi %
- responsabilità 34% - responsabilità 34%
- complessità organizzativa 33% - complessità organizzativa 33%
- entità risorse assegnate 33% - competenze specialistiche 33%

L’OIVP  applica  la  metodologia  di  valutazione  coerente  con  i  criteri  individuati  per  la  pesatura 
attribuendo i punteggi come definiti nelle schede sottostanti relative alle posizioni gestionali o di alta 
professionalità:

1



EQ Gestionale:

Fattori generali di 
valutazione

Elementi di valutazione punteggio

A – Entità delle risorse 
assegnate

A1. Risorse Umane 
- numerosità risorse
- prevalenza profili
- area di inquadramento

punteggio:
da  0  a 30

A2 . Risorse finanziarie governate 
direttamente e indirettamente
     - in entrata
     - in uscita
      

B – Livello di complessità 
organizzativa

B1. prodotti/procedimenti
- numerosità
- caratteristiche
- output

punteggio:
da  0  a 30

B2. quadro dei vincoli
- mappa dei rischi
- variabilità e complessità 

quadro dei vincoli 

B3 relazioni interne
- numerosità
- caratteristiche
- tipologia

B4 relazioni esterne
- numerosità
- caratteristiche
- tipologia

C – Livello di responsabilità
C1. Responsabilità
      -    responsabilità gestionale

punteggio:
da  0  a 30

C2. Autonomia 
- livello di autonomia e grado di 

discrezionalità tecnica

C3. Responsabilità su processi 
trasversali
- grado di trasversalità dei processi 
presidiati

2



EQ Alte professionalità: 

Fattori generali di 
valutazione

Elementi di valutazione punteggio

A – Competenze specialistiche
A1. Titolo di studio

- - requisiti culturali richiesti
punteggio:
da  0  a 30

A2. Competenze specialistiche
- conoscenze tecniche
- esperienza professionale

B – Livello di complessità 
organizzativa

B1. prodotti/procedimenti
- numerosità
- caratteristiche
- output

punteggio:
da  0  a 30

B2. quadro dei vincoli
- mappa dei rischi
- variabilità e complessità 

quadro dei vincoli 

B3 relazioni interne
- numerosità
- caratteristiche
- tipologia

B4 relazioni esterne
- numerosità
- caratteristiche
- tipologia

C – Livello di responsabilità
C1. Responsabilità
      -    responsabilità professionali

punteggio:
da  0  a 30

C2. Autonomia 
- livello di autonomia e grado 

di discrezionalità tecnica

C3. Responsabilità su processi 
trasversali
- grado di trasversalità dei processi 
presidiati

I fattori distintivi che possono essere riconosciuti alle posizioni di EQ che raggiungono la 3 fascia di 
posizione e che concorrono a determinare l’attribuzione della 4^ fascia, sia per le posizioni gestionali 
che per le alte professionalità, sono i seguenti:
1) grado di rilevanza e strategicità delle attività e delle funzioni attribuite alla posizione
2 specializzazione professionale e innovatività
3) responsabilità verso l’esterno.

3



Fattori distintivi per la 4^ fascia:

Fattori Elementi di valutazione indicativi Punteggio

1) grado di rilevanza e 
strategicità delle attività 
e delle funzioni attribuite 
alla posizione

I processi e le attività gestite risultano significative 
per il conseguimento degli obiettivi strategici, 
indicati nel Piano strategico,  dell’amministrazione

12

I processi e le attività gestite risultano direttamente 
collegate al conseguimento degli obiettivi strategici, 
indicati nel Piano strategico, dell’amministrazione, 
anche dal punto di vista interistituzionale o 
metropolitano

15

2) specializzazione 
professionale e 
innovatività

Presidio di processi con significativi contenuti  di 
innovazione normativa e/o istituzionale e/o di 
innovazione tecnologica / digitale, e/o progettuale, 
e/o procedimentale 12

Presidio di processi con elevati contenuti  di 
innovazione normativa e/o istituzionale e/o di 
innovazione tecnologica/digitale, e/o progettuale, 
e/o procedimentale

15

 3) responsabilità verso 
l’esterno

presidio di funzioni, di  risorse strumentali 
finanziarie e patrimoniali dell’Ente, con significativo 
impatto interno, anche di immagine,  e/o esterno 12

presidio di funzioni, di  risorse strumentali 
finanziarie e patrimoniali dell’Ente, con elevato 
impatto, anche di immagine, interno e/o esterno 15

Le fasce di punteggio di graduazione  degli incarichi di EQ sono le seguenti:
1° fascia: fino a 55 punti
2° fascia: superiore a 55 e fino a 65 punti
3° fascia: superiore a 65 e fino a 90 punti
4° fascia: superiore a 90 punti 

Il raccordo tra la graduazione delle EQ e il valore economico della relativa retribuzione di posizione si  
articola come segue:

1^ fascia con punteggio fino a 55 - Euro  8.000 lordi annui per 13 mensilità
2^ fascia con punteggio > 55 e fino a 65 - Euro 11.000 lordi annui per 13 mensilità
3^ fascia con punteggio > 65 e fino a 90 - Euro 13.000 lordi annui per 13 mensilità
4^ fascia con punteggio > 90 - Euro 16.000 lordi annui per 13 mensilità

Nel caso in cui la sommatoria dei valori delle retribuzioni di posizione derivanti dall’applicazione 
della presente metodologia superi l’ammontare delle risorse disponibili per il finanziamento di tali 
retribuzioni, le stesse sono ridotte proporzionalmente al fine di conseguire il rispetto del predetto 
ammontare, assicurando, comunque, il valore minimo di cui all’art 17 c. 2  del vigente  CCNL.

4



Ogni anno l’OIVP, con scadenza stabilita, di norma nel mese di settembre, e comunicata ai titolari di 
EQ,  procederà alla ripesatura delle posizioni coinvolte da mutamenti organizzativi significativi e alle 
quali sono stati attributi maggiori incarichi/responsabilità/ e deleghe. La richiesta sarà presentata dal 
Direttore  d’Area/Dipartimento,  su  proposta  del  dirigente  responsabile,   e  comunicata  anche al/alla 
titolare dell’incarico. 

ART. 2 Retribuzione di risultato e compensi aggiuntivi

Il trattamento economico accessorio del personale titolare di EQ  è composto altresì dalla retribuzione 
di risultato.

 Ai titolari di EQ viene riconosciuta, secondo i criteri previsti dal Sistema di Misurazione e Valutazione 
della Performance delle EQ approvato dalla Città Metropolitana con decreto sindacale e tuttora vigente, 
a cui si rimanda, una retribuzione di risultato che sarà erogata indicativamente entro il mese di giugno 
dell’anno  successivo,  garantendo  così  una  destinazione  non  inferiore  al  15%  delle  risorse 
complessivamente finalizzate all’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi 
previsti nell’Ente, così come stabilito all’art 17 c.4 del vigente CCNL.
La valutazione dei risultati e delle attività svolte dai dipendenti a cui è stato conferito incarico di EQ, 
utile ai fini della determinazione della retribuzione di risultato, spetta al competente Dirigente secondo 
le modalità previste dal Sistema di valutazione delle Performance. 
La  contrattazione  decentrata  integrativa  definisce  i  criteri  generali  per  la  determinazione  della 
retribuzione di risultato dei titolari di incarico di EQ, a cui si rimanda.

Nell’ipotesi di conferimento alla/al dipendente già titolare di EQ di incarico ad interim relativo ad altra 
EQ, è riconosciuta la maggiorazione dell’indennità di risultato della retribuzione di posizione prevista 
per la EQ oggetto dell’incarico ad interim,  ai sensi dell’art. 17 del CCNL 16.11.22,  da corrispondersi  
per   la  durata  dell’incarico,  in  caso  di  assenza  per  periodo  prolungato  del  titolare  dell’incarico  a 
decorrere da 30 giorni continuativi, come da calendario, tenendo conto degli esiti della valutazione di 
performance  individuale.  La  contrattazione  decentrata  integrativa  definisce  la  percentuale  di 
maggiorazione per l’incarico ad interim, a cui si rimanda.

Per effetto di quanto previsto dall’art. 67, comma 7, del CCNL del 21.05.2018, in caso di riduzione,  
formalizzata , delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e di risultato dei titolari di EQ, si 
determina un corrispondente ampliamento delle facoltà di alimentazione del fondo risorse decentrate, 
attraverso gli strumenti a tal fine previsti dal medesimo art. 67.

Ai titolari di EQ, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato, possono essere erogati anche i 
trattamenti accessori di cui all’art. 18 del CCNL del 21/05/2018 come modificato dall’art. 20 del CCNL 
16/11/2022; il rapporto tra di essi e la retribuzione di risultato è definito dalla Contrattazione Integrativa, 
così come i criteri per determinazione della retribuzione di risultato stessa.

Per tutti gli altri aspetti si rimanda alle fonti legislative, regolamentari e contrattuali in materia.

5



1\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE Allegato 2

- Segretario Generale

Posizioni di EQ Collocazione

Segretario Generale AP 3^

Segretario Generale – Segreteria generale AP 2^

Segretario Generale – Segreteria generale AP 2^

Segretario Generale – Segreteria generale AP 2^

Segretario Generale – Segreteria generale AP 3^

Segretario Generale – Segreteria generale AP 4^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Anticorruzione, trasparenza e 
controlli interni

Servizio Organismi partecipati e nomine, 
programmazione e pool  controlli

Servizio Supporto giuridico amministrativo 
alle Direzioni dell’Ente e controllo ex ante 
degli atti degli Organi di Governo

Servizio Supporto ai Consiglieri delegati ed 
ufficio elettorale

Servizio Supporto organizzativo al 
funzionamento degli Organi di governo 
collegiali 

Servizio Cerimoniale, gestione attività 
istituzionali e del Tavolo metropolitano



2\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 -Avvocatura

Posizioni di EQ Collocazione

Avvocatura AP 4^

Servizio Avvocatura 1 Avvocatura AP 3^

Servizio Avvocatura 2 Avvocatura AP 3^

Servizio Avvocatura 3 Avvocatura AP 3^

Servizio Avvocatura 4 Avvocatura AP 2^

Servizio Avvocatura 5 Avvocatura AP 2^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Amministrativo avvocatura 
e assicurazioni



3\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

- Settore Sicurezza metropolitana

Posizioni di EQ Collocazione

Settore Sicurezza metropolitana G 1^

Settore Sicurezza metropolitana G 3^

Settore Sicurezza metropolitana AP 3^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Coordinamento funzioni 
ittico venatorie

Servizio Coordinamento operativo 
polizia locale della Città 
metropolitana

Servizio Programmazione, controllo 
e supporto logistico sicurezza 
metropolitana



  

4\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 - Direzione  Generale

Posizioni di EQ Collocazione

Direzione  Generale AP 4^

Servizio Controllo Direzionale Direzione  Generale AP 4^

Direzione  Generale AP 4^

Direzione  Generale AP 4^

Direzione  Generale AP 4^

Servizio Comunicazione Direzione  Generale AP 4^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Programmazione e controllo 
strategico

Servizio Rapporti istituzionali e 
pianificazione strategica

Servizio Open governance e 
innovazione

Servizio Politiche e programmazione 
europea



5\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
– PROGETTI VDG E VDGA

Posizioni di EQ Collocazione

G 4^

AP 4^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Coordinamento tecnico 
programmi di finanziamento 
europeo

Progetto Programmi di finanziamento 
europeo (VDG)

Servizio Supporto ai processi di 
riforma istituzionale,  relazioni 
interne ed esterne

Progetto Riforme istituzionali e funzioni 
delegate  (Vice Direzione Generale Aggiunta)



    

6\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 - Dipartimento Appalti e contratti

Posizioni di EQ Collocazione

Dipartimento Appalti e contratti AP 3^

Dipartimento Appalti e contratti AP 4^

Dipartimento Appalti e contratti G 4^

Dipartimento Appalti e contratti AP 3^

Dipartimento Appalti e contratti AP 2^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Procedure d'appalto beni e 
servizi, soggetto aggregatore

Servizio Procedure d'appalto Lavori 
pubblici e Parternariato Pubblico 
Privato

Servizio Programmazione e 
monitoraggio gare Città 
Metropolitana di Milano

Servizio Supporto Amministrativo 
alle Direzioni e modellizzazione

Servizio Supporto stipulazione 
contratti



7\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

- Dipartimento Transizione digitale

Posizioni di EQ Collocazione

Servizio Gestione e conservazione documentale Dipartimento Transizione digitale G 3^

Dipartimento Transizione digitale AP 2^

Servizio Sistemi TLC in ambito metropolitano Dipartimento Transizione digitale AP 3^

Dipartimento Transizione digitale AP 3^

Dipartimento Transizione digitale AP 3^

Dipartimento Transizione digitale AP 3^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Controllo giuridico amministrativo ed 
economico finanziario, gare e appalti

Servizio Intranet,  progetti innovativi e 
protezione dati

Servizio Innovazione dei processi, sviluppo 
applicazioni e gestione infrastrutture IT

Servizio Coordinamento sicurezza, service desk 
e procurement ICT



8\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 - Dipartimento Risorse umane e organizzazione

Posizioni di EQ Collocazione

Dipartimento Risorse umane e organizzazione G 4^

Dipartimento Risorse umane e organizzazione G 3^

Servizio Assunzioni, concorsi e mobilità Dipartimento Risorse umane e organizzazione AP 4^

Dipartimento Risorse umane e organizzazione G 3^

Dipartimento Risorse umane e organizzazione AP 4^

Dipartimento Risorse umane e organizzazione AP 4^

AP 2^

G 2^

G 3^

AP 3^

Servizio Logistica e servizi generali G 4^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Paghe, contributi e servizio 
informativo del personale

Servizio Sistemi incentivanti e supporto 
gestione del personale

Servizio Gestione giuridico e previdenziale 
e gestione del personale

Servizio Organizzazione e sviluppo 
professionale

Servizio Supporto amministrativo, 
programmazione, controllo e gare

Servizio Progettazione e realizzazione 
interventi strategici

Dipartimento Risorse umane e organizzazione – 
Settore Facility Management e sicurezza nei 
luoghi di lavoro

Servizio Manutenzione ordinaria e 
straordinaria edifici vari

Dipartimento Risorse umane e organizzazione – 
Settore Facility Management e sicurezza nei 
luoghi di lavoro

Servizio manutenzione ordinaria e 
straordinaria edifici istituzionali e 
supporto eventi

Dipartimento Risorse umane e organizzazione – 
Settore Facility Management e sicurezza nei 
luoghi di lavoro

Servizio Prevenzione e protezione dai 
rischi nei luoghi di lavoro

Dipartimento Risorse umane e organizzazione – 
Settore Facility Management e sicurezza nei 
luoghi di lavoro

Dipartimento Risorse umane e organizzazione – 
Settore Facility Management e sicurezza nei 
luoghi di lavoro



9\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

- Dipartimento Ragioneria generale

Posizioni di EQ Collocazione

Servizio Tributi Dipartimento Ragioneria generale G 4^

Dipartimento Ragioneria generale AP 3^

Dipartimento Ragioneria generale G 3^

Dipartimento Ragioneria generale AP 3^

Dipartimento Ragioneria generale AP 4^

Dipartimento Ragioneria generale G 2^

G 3^

G 3^

G 3^

G 3^

G 2

AP 3^

AP 4^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Finanziario, amministrativo,  
programmazione e controllo

Servizio Partecipate e bilancio consolidato, 
scritture contabili politiche del lavoro

Servizio Programmazione finanziaria e 
gestione del debito

Servizio Programmazione finanziaria e di 
bilancio

Servizio Economato, verifiche e scritture 
contabili

Servizio Verifiche e scritture contabili - peg 
1

Dipartimento Ragioneria generale – Settore 
Gestione finanziaria e controllo di regolarità 
contabile

Servizio Verifiche e scritture contabili - peg 
2

Dipartimento Ragioneria generale – Settore 
Gestione finanziaria e controllo di regolarità 
contabile

Servizio Verifiche e scritture contabili - peg 
3

Dipartimento Ragioneria generale – Settore 
Gestione finanziaria e controllo di regolarità 
contabile

Servizio Verifiche e scritture contabili - peg 
4

Dipartimento Ragioneria generale – Settore 
Gestione finanziaria e controllo di regolarità 
contabile

Servizio Verifiche e scritture contabili - peg 
5

Dipartimento Ragioneria generale – Settore 
Gestione finanziaria e controllo di regolarità 
contabile

Servizio Contabilità economico patrimoniale 
e contabilità accrual

Dipartimento Ragioneria generale – Settore 
Rendiconto e contabilità economico 
patrimoniale

Servizio Rendiconto e coordinamento 
finanziario progetti PNRR

Dipartimento Ragioneria generale – Settore 
Rendiconto e contabilità economico 
patrimoniale



10\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 - Settore Pianificazione territoriale generale e rigenerazione urbana

Posizioni di EQ Collocazione

AP 4

G 2^

AP 2^

Servizio Istruttorie urbanistiche G 3^

G 1^

AP 2^

G 1^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Pianificazione territoriale 
metropolitana

Settore Pianificazione territoriale generale e 
rigenerazione urbana

Servizio Gestione Programmi di 
rigenerazione urbana e territoriale

Settore Pianificazione territoriale generale e 
rigenerazione urbana

Servizio Pianificazione paesistica ed 
autorizzazioni

Settore Pianificazione territoriale generale e 
rigenerazione urbana

Settore Pianificazione territoriale generale e 
rigenerazione urbana

Servizio Promozione e sviluppo 
progetti di rigenerazione urbana e 
territoriale

Settore Pianificazione territoriale generale e 
rigenerazione urbana

Servizio Gestione Sistema 
informativo territoriale

Settore Pianificazione territoriale generale e 
rigenerazione urbana

Servizio Gestione strumenti di 
perequazione urbana e territoriale

Settore Pianificazione territoriale generale e 
rigenerazione urbana



11\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 - Area Infrastrutture

Posizioni di EQ Collocazione

Area Infrastrutture AP 3^

Servizio Supporto progetti strategici Area Infrastrutture AP 3^

Servizio Analisi dei dati e capacity building Area Infrastrutture AP 3^

Area Infrastrutture G 2^

Servizio Gare e appalti Area Infrastrutture AP 4^

AP 4^

G 1^

G 3^

Servizio Mobilità sostenibile AP 3^

Servizio Infrastrutture per il trasporto AP 3^

Servizio Giuridico amministrativo G 2^

Servizio Nuove Opere AP 3^

AP 3^

Servizio Gestione e manutenzione strade G 4^

Servizio Pianificazione e bilancio AP 3^

Servizio Giuridico amministrativo impianti AP 1^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio Programmazione infrastrutture e 
mobilità

Servizio Monitoraggio opere pubbliche e 
sviluppo e gestione Building Information 
Modeling

Servizio Programmazione e controllo e 
supporto amministrativo contabile

Area Infrastrutture – VDA Infrastrutture – 
Settore Programmazione e controllo

Servizio Monitoraggio e verifica finanziaria 
delle opere pubbliche

Area Infrastrutture – VDA Infrastrutture – 
Settore Programmazione e controllo

Servizio Autorizzazioni e concessioni 
stradali

Area Infrastrutture – Settore Strade, 
infrastrutture per la mobilità sostenibile

Area Infrastrutture – Settore Strade, 
infrastrutture per la mobilità sostenibile

Area Infrastrutture – Settore Strade, 
infrastrutture per la mobilità sostenibile

Area Infrastrutture – Settore Strade, 
infrastrutture per la mobilità sostenibile

Area Infrastrutture – Settore Strade, 
infrastrutture per la mobilità sostenibile

Servizio Ponti e grandi opere 
infrastrutturali stradali

Area Infrastrutture – Settore Strade, 
infrastrutture per la mobilità sostenibile

Area Infrastrutture – Settore Strade, 
infrastrutture per la mobilità sostenibile

Area Infrastrutture – Settore Strade, 
infrastrutture per la mobilità sostenibile

Area Infrastrutture – Settore Efficientamento 
energetico



12\15

Posizioni di EQ Collocazione
Tipologia

Di EQ
Fascia di 
Posizione

G 2^

G 3^

Servizio Impianti speciali ed elevatori G 2^

Servizio Impianti elettrici e F.E.R. G 2^

G 3^

Servizio Tecnico espropri G 2^

AP 3^

G 3^

G 2^

AP 3^

AP 4^

AP 3^

G 2^

G 2^

G 2^

AP 3^

AP 3^

Servizio Impianti antincendio e attività 
tecniche di monitoraggio ambientale

Area Infrastrutture – Settore Efficientamento 
energetico

Servizio Gestione impianti di 
climatizzazione ed efficientamento 
energetico

Area Infrastrutture – Settore Efficientamento 
energetico

Area Infrastrutture – Settore Efficientamento 
energetico

Area Infrastrutture – Settore Efficientamento 
energetico

Servizio Amministrativo espropri e 
infrastrutture

Area Infrastrutture – Settore Patrimonio ed 
espropri

Area Infrastrutture – Settore Patrimonio ed 
espropri

Servizio Valorizzazione del patrimonio 
immobiliare

Area Infrastrutture – Settore Patrimonio ed 
espropri

Servizio Gestione amministrativa del 
patrimonio immobiliare

Area Infrastrutture – Settore Patrimonio ed 
espropri

Servizio Gestione patrimonio mobiliare 
scolastico e contributi 

Area Infrastrutture – Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica

Servizio Programmazione e controllo 
strategico, gestione amministrativa e 
finanziaria

Area Infrastrutture – Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica

Servizio Programmazione rete scolastica e 
supporto giuridico

Area Infrastrutture – Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica

Servizio Interventi innovativi e per la 
sostenibilità

Area Infrastrutture – Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica

Servizio  Manutenzione edilizia scolastica 
Comune di Milano

Area Infrastrutture – Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica

Servizio  Manutenzione edilizia scolastica 
area metropolitana

Area Infrastrutture – Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica

Servizio  Manutenzione straordinaria 
edilizia scolastica

Area Infrastrutture – Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica

Servizio  Progetti strategici edilizia 
scolastica

Area Infrastrutture – Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica

Servizio  Coordinamento interventi edilizia 
scolastica

Area Infrastrutture – Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica



 13\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

- Area Sviluppo economico e sociale

Posizioni di EQ Collocazione

Area Sviluppo economico e sociale AP 4^

Area Sviluppo economico e sociale AP 4^

Area Sviluppo economico e sociale G 2^

Area Sviluppo economico e sociale G 3^

Servizio Sistema turistico metropolitano G 4^

G 4^

Servizio Attività amministrative trasversali AP 2^

Servizio Sviluppo politiche e servizi per il lavoro G 1^

Servizio Finanziario e partecipate AP 1^

G 4^

G 1^

AP 2^

AP 2^

Servizio Logistica, eventi e sport G 4^

Servizio Amministrativo e finanziario AP 4^

AP 4^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione

Servizio TPL, mobilità persone e merci e rapporti 
con l’Agenzia

Servizio Finanziario, amministrativo e di 
programmazione e controllo

Servizio Trasporti privati, autorizzazioni ed 
esami di idoneità

Servizio Promozione e sviluppo economico 
locale, politiche giovanili

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Turismo e marketing territoriale

Servizio Welfare, terzo settore e pari 
opportunità

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità

Servizio Gestione, monitoraggio e controllo delle 
attività

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità

Servizio Progettazione e monitoraggio del 
programma Emergo e dei percorsi formativi

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità

Servizio Osservatorio mercato del lavoro, 
statistica e monitoraggio crisi aziendali

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità

Servizio Sistemi informativi per le politiche del 
lavoro

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Idroscalo

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Idroscalo

Servizio Opere pubbliche, manutenzioni, servizi 
e forniture

Area Sviluppo economico e sociale – Settore 
Idroscalo



 

14\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 - Area Ambiente e tutela del territorio

Posizioni di EQ Collocazione Fascia di Posizione

Area Ambiente e tutela del territorio AP 4^

Area Ambiente e tutela del territorio AP 3^

Area Ambiente e tutela del territorio AP 2^

AP 3^

Servizio Efficienza energetica G 3^

Servizio Gestione procedimenti A.U.A. G 2^

G 2^

Servizio Inquinamento atmosferico G 2^

Servizio Cave G 2^

G 3^

Servizio Tecnico Risorse idriche e A.I.A. G 2^

Servizio Acque reflue G 3^

G 3^

G 3^

Servizio Coordinamento Tecnico rifiuti AP 4^

G 2^

Tipologia
Di EQ

Servizio Sviluppo sostenibile e sistemi di 
supporto alle decisioni

Servizio Economico finanziario 
ambientale

Servizio Supporto giuridico e 
amministrativo, gare e appalti dell’Area 
Ambiente

Servizio Azioni per la sostenibilità 
territoriale

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Qualità dell’aria ed energia

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Qualità dell’aria ed energia

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Qualità dell’aria ed energia

Servizio Sviluppo sostenibile produzione 
energia elettrica

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Qualità dell’aria ed energia

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Qualità dell’aria ed energia

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Risorse idriche e attività estrattive

Servizio Amministrativo Risorse idriche 
e A.I.A.

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Risorse idriche e attività estrattive

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Risorse idriche e attività estrattive

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Risorse idriche e attività estrattive

Servizio Bonifiche e siti di interesse 
nazionale (SIN)

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Rifiuti e bonifiche

Servizio Siti contaminati e progetti 
strategici

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Rifiuti e bonifiche

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Rifiuti e bonifiche

Servizio Amministrativo rifiuti e 
bonifiche, coordinamento sanzioni e 
contenzioso dell’Area

Area Ambiente e tutela del territorio – 
Settore Rifiuti e bonifiche



15\15

SCHEDA RIASSUNTIVA – POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

- Settore Protezione civile

Posizioni di EQ Collocazione

Servizio Protezione civile Settore Protezione civile G 3^

Tipologia
Di EQ

Fascia di 
Posizione



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  4.5\2025\7

Oggetto della proposta di decreto:

Aggiornamento della disciplina degli incarichi di Elevata Classificazione (EQ) di cui al Decreto del
Sindaco metropolitano  RG n. 274\2023 e presa d'atto degli esiti delle graduazioni  delle posizioni
di EQ.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

X    Favorevole

    Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE

(dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  4.5\2025\7

Oggetto della proposta di decreto:

Aggiornamento della disciplina degli incarichi di Elevata Classificazione (EQ) di cui al Decreto del
Sindaco metropolitano  RG n. 274\2023 e presa d'atto degli esiti delle graduazioni  delle posizioni
di EQ.

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


